
 
 
 
 

Hotărârea nr. 475 din data 27.11.2025 - Hotărâre 
privind reorganizarea Complexului de Tip Familial ”Casa Noastră” Pitești, aflat în 

subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 478/SC/21.11.2025 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 
30590/21.11.2025; 

Având în vedere: 
 Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale cu 

modificările și completările ulterioare; 
 OUG nr. 105/2021privind aprobarea şi implementarea Programului naţional de suport 

pentru copii, în contextul pandemiei de COVID-19 - "Din grijă pentru copii";  
 HG nr. 49/2011 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind prevenirea şi intervenţia 

în echipă multidisciplinară şi în reţea în situaţiile de violenţă asupra copilului şi de 
violenţă în familie şi a Metodologiei de intervenţie multidisciplinară şi 
interinstituţională privind copiii exploataţi şi aflaţi în situaţii de risc de exploatare prin 
muncă, copiii victime ale traficului de persoane, precum şi copiii români migranţi 
victime ale altor forme de violenţă pe teritoriul altor state;  

 HG nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

 HG nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare 
ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 HG nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a 
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 Ordinul MMJS nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru 
serviciile sociale de tip rezidenţial destinate copiilor din sistemul de protecţie specială, 
anexa 1 - Standarde minime de calitate pentru serviciile sociale cu cazare, organizate 
ca centre rezidenţiale pentru copilul separat temporar sau definitiv de părinţii săi, cod 
8790CR-C-I, potrivit Nomenclatorului serviciilor sociale aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 867/2015, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinul  nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru 
serviciile sociale de zi destinate copiilor. 

 Art. 173, alin (1), lit a), alin (2), lit b) și c) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 O.U.G. nr. 105/2021 privind aprobarea şi implementarea Programului naţional de 
suport pentru copii, în contextul pandemiei de COVID-19;  

 Hotărârea nr. 13/19.11.2025  a Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență 
Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 Nota de fundamentare nr. 48899/13.11.2025, înregistrată la Consiliul Județean Argeș 
sub nr. 30121/17.11.2025; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Începând cu data de 01.12.2025, se aprobă reorganizarea Complexului de Tip 

Familial ”Casa Noastră” Pitești, unitate de asistență socială fără personalitate juridică, aflată 
în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, urmare a 

restructurării Centrului de Tip Familial Găvana Pitești,  prin:  

1. mutarea serviciului social Apartament 4 (cod serviciu social 8790CR-C-I), cu sediul în 
mun. Piteşti, str. Gheorghe Ionescu  Gion, nr. 6, bl. B8, sc. D, parter, ap. 3, județul Argeș, 
cu capacitate de 6 locuri, din cadrul Centrului de Tip Familial Găvana Pitești, în 

structura Complexului de Tip Familial ”Casa Noastră” Pitești și schimbarea denumirii 

acestui serviciu social în Apartament 6; 

2. funcționarea Complexului de Tip Familial ”Casa Noastră” Pitești, unitate de asistență 
socială fără personalitate juridică, aflată în subordinea Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș, cu sediul administrativ în mun. Pitești, str. Victor 
Mărtoiu nr. 10, județul Argeş, care va avea în structură 6 servicii sociale, cu o capacitate 
totală de 36 locuri, după cum urmează:  
 Apartament 1 (cod serviciu social 8790CR-C-I), cu sediul în mun.  Piteşti, str. 

Bradului nr. 7, bl. 39, sc. C, et. 2, ap. 5, județul Argeș, cu capacitate de 6 locuri; 
 Apartament 2 (cod serviciu social 8790CR-C-I), cu sediul în mun. Piteşti, str. 

Frasinului nr. 13, bl.17, sc. A, et. 4, ap.13, județul Argeș, cu capacitate de 5 locuri; 

 Apartament 3 (cod serviciu social 8790CR-C-I), cu sediul în oraș Mioveni, str. I. C. 
Brătianu, bl. P3B, sc. A, et. 4, ap.10, județul Argeș, cu capacitate de 8 locuri; 

 Apartament 4 (cod serviciu social 8790CR-C-I), cu sediul în oraș Mioveni, b-dul 
Dacia, bl. P4, sc. A, et. 1, ap.1, județul Argeș,  cu capacitate de 5 locuri; 

 Apartament 5 (cod serviciu social 8790CR-C-I), cu sediul în mun. Piteşti, b-dul 
Nicolae Bălcescu nr. 3, bl. L5, sc. D, et. 4, ap.16, județul Argeș, cu capacitate de 6 

locuri; 

 Apartament 6 (cod serviciu social 8790CR-C-I), cu sediul în mun. Piteşti, str. 
Gheorghe Ionescu  Gion, nr. 6, bl. B8, sc. D, parter, ap. 3, județul Argeș, cu capacitate 

de 6 locuri. 

 
ART.2. Se aprobă Organigrama și Statul de funcții ale Complexului de Tip Familial ”Casa 

Noastră” Pitești, cu cele 6 servicii sociale: Apartament 1, Apartament 2, Apartament 3, 
Apartament 4, Apartament 5 și Apartament 6, conform Anexei 1 și Anexei 2,  parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 
ART.3. Începând cu data de 01.12.2025, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
37/09.03.2006 și Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 203/28.11.2011, cu modificările și 



completările ulterioare, se modifică corespunzător, iar Anexa nr. 10 la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 200/01.07.2024 se abrogă. 
 
ART.4. Direcția Generală de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Direcției Generale de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 
 

 
PREŞEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 

                                                                                                 Contrasemnează, 
                                                                         SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                                                   IONEL VOICA 
 
 
 
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.475 
 
Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura 

0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Simplă 
 27.11.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș 
(Art. 197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

27.11.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 
alin. (4) din OUG nr.57/2019) 

27.11.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu 
caracter individual – în cel mult 5 zile de la 
data comunicării oficiale către prefect (Art. 
199 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

 27.11.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) 
și Art. 199 alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

 01.12.2025  

 


